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Formandens beretning 2022
På Foreningen for Madkundskabs Generalforsamling, 
afholdt på Vejle Center Hotel, lørdag den 29. Oktober, fra kl. 
10-13

Hip, hip HURRA! Og STORT tillykke med Foreningen for 
Madkundskabs 80-års jubilæum!

1942 var året, hvor nogle driftige husholdningslærerinder 
besluttede at stifte en forening, der skulle varetage opgaven at 
fagligt organisere undervisningsrammer og vilkår for deres fag i 
folkeskolen. 80 år og et par navneskift senere, er det fortsat 
aktuelt at kæmpe for vores fag. Årene der er gået, er ikke gået 
upåagtet hen. Mange gode initiativer og tiltag er gjort. 
Madkundskab er på rigtigt mange måder fagrækkens bedste og 
vigtigste fag.

I 2022 fik vi endnu en større politiske bevågenhed, da vores 
Undervisningsminister satte praksisfagligheden i højsæde og 
inviterede til rundbordssamtaler, hvor forskellige interessenter 
kunne give deres besyv med til, at ændre udviklingen i 
folkeskolen fra en boglig til en mere praksisorienteret 
undervisning. Da jeg deltog i det første af møderne hilste jeg på 
dagens mødeleder. Hun sagde: “Nå… Foreningen for 
Madkundskab… I må da have løsningen på alle vores trængsler” 
og det kunne jeg kun give hende ret i.
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I skoleåret 2024/2025 er samtlige gamle ordninger bortfaldet 
for timetalsfordelingen og tilbage står vi med de vejledende 
timetal. Lykke, formand for Billedkunstlærerforeningen, har 
lavet et cirkeldiagram, der viser, hvorledes de praktisk/musiske 
fag samt idræt, musik og valgfag vil komme til at fylde 
procentvis i forhold til de øvrige - og altså kulturtekniske fag. 
Vi 4 landsformænd er i 2022 gået sammen om at skrive til 
Pernille Rosenkrantz Theil, i håb om at få foretræde, for at 
kunne forelægge hende vores problemstillinger. Vores ønske er, 
at få en mere retfærdig fordeling af timer, under et 9-årigt 
skoleforløb. Gerne med en tredjedel til hhv. de kulturtekniske, 
de naturvidenskabelige og de praktisk/musiske fag. Vi vil også 
arbejde for, at valgfagsprøverne gøres uafhængige af 9. 
Klassesprøverne, rent organisatorisk. Og så arbejder vi for, at 
vores fag bliver tilbudt igennem et helt skoleforløb. Vi nåede 
ikke at komme igennem, før der blev udskrevet valg :/ Måske 
brevet skal gensendes til en ny minister…

2022 er også året, hvor vi i samarbejde med Danmarks 
Lærerforeningen - mestendels på deres initiativ -  ansøgte A. P. 
Møller og hustru Chastine Mc Kinney Møllers fond til almene 
foremaal om en bevilling på omkring 14 millioner kroner fra 
midlerne i folkeskoledonationen. Målet med midlerne er at 
give erfarne faglærere ny viden og inspiration indenfor deres 
fag i billedkunst, musik, kristendom og samfundsfag samt 
madkundskab plus et kursus for børnehaveklasselederne. Pt. Er 
det første ud af 5 kurser afholdt i madkundskab. Temaerne for 
de 3 workshops fordelt over 3 dages internat har været 
“gastrofysik”, “maddannelse” og “afgangsprøven”. Der har været  
75 kursister på dette, første kursus, som, på trods af manglede 
køkkenfaciliteter på kursusejendommen Krogerup Højskole, 
alligevel er holdt med stor succes. I en artikel på folkeskolen.dk 
kan du læse om, hvorledes kursisternes omdrejningspunkt i 
lighed med vores er, at madkundskab bliver tildelt for få 
undervisningstimer i forhold til den bredde, dybde og 
mangfoldighed faget og dets mål rummer.

I faggruppen i Undervisningsministeriet har vi også haft fokus 
på de inkluderende læringsmiljøer og en mere praktisk skole i 
det forgangne år. Der er også iværksat en forandringsmodel. Og 
så er vi i gang med et arbejde omkring formative 
evalueringsprocesser. Desuden er vi netop i dag blevet 
orienteret om vinterprøverne 2023. Vi følger op på hjemmeside 
og nyhedsbrev. Vores læringskonsulent holder digitale 
spørgetimer og på emu.dk er der kommet et nyt forløb om 
bæredygtighed. 

http://folkeskolen.dk
http://emu.dk
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I Norge pågår der pt. et arbejde med at udarbejde noget 
lignende vores faktaark fra branchevejledning “Når Klokken 
Ringer” for grundskole og det almene gymnasium. I den proces 
er jeg blevet kontaktet for at få uddybet omkring forståelsen af 
“rummets rengøringsprofil” og jeg er blevet bevidst om, at vi 
nok bør skabe en større bevågenhed over de råd og 
anbefalinger der følger med vejledningen. Nordmændene 
mener at være færdige med deres udspil omkring marts 2023. 

1942 og 2022 ligger, som jeg indledningsvist gjorde opmærksom 
på, med 80 års mellemrum. Samfundet har været i en rivende 
udvikling i de år der er gået. Alligevel er der stadigvæk noget at 
lære for os, fra de forne tider. I 1942 var der knapheder og 
rationeringer og i 2022 må vi, efter mange års overflod, finde ud 
af, påny at sætte tæring efter næring. Udgiften til fødevarer er 
steget markant. En energikrise er i spil. Og vi skal finde en vej 
til at udnytte de ressourcer vi har til vores rådighed.  En øvelse, 
der måske er uvant, selvom tematikker i faget alligevel taler ind 
i omtanke, fornuft og sparsommelig, i forvejen, så er det blevet 
endnu mere aktuelt at forholde sig til. Måske det giver 
anledning til fokus hos foreningen i den kommende tid. 

Fra 1942 til 2022 er lige præcis også det antal år, vores trofaste, 
loyale og altid årvågne interne kritiske revisor, Holger Degn har 
eksisteret. I maj rundede han det hjørne. Og i august kunne 
han fejre Diamantbryllup med sin Inger på Holckenhaven Slot. 
At komme til revision hos Holger er noget at et udstyrsstykke. 
Et mere eminent værtsskab kan man hverken ønske eller 
forestille sig. Alt er udsøgt. I år blev det slet ikke 
tilfredsstillende for Holger. Karin blev syg og måtte melde 
forfald. Også Steen meldte pas, da han gik i et intensivt 
uddannelsesforløb i beredskabet. SÅ Kent og jeg måtte lægge 
vejen forbi Holger og Inger til revision og en kop kaffe samt 
nybagt kringle og biscotti. Holger havde gerne stået for mere, 
men det bad jeg ham om, ikke at ulejlige sig med. Til gengæld 
kunne jeg i samme ærinde overdrage ham og konen en buket 
blomster, lidt chokolade og en venlig hilsen fra vores forening. 
HVOR længe Holger har været foreningsaktiv står lidt hen i 
det uvisse. Arkivalierne er diffunderede. Men 30 år er det 
sagtens, tænker jeg. Selv har jeg arbejdet sammen med ham 
siden 2009, og værdsat hans indsats højt! De år afsluttede man 
en revision med en bedre middag på restaurant, som en 
påskønnelse af revisorernes indsats. I de seneste mange år har 
Holger stået for beværtningen. Det har både været bedre og 
billigere  for foreningen, men fortegnet er blevet ændret. Hvor 
tanken var, at Holger skulle forkæles, er det nu ham, der 
forkæler os.  
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Nå, men lad os også lige vende vores økonomi, sådan lidt 
overordnet. Kent kommer nærmere ind på det, senere. Men jeg 
kan som formand blot fornøje mig over, at den bliver bedre og 
bedre. Og de penge, som vi generer i overskud, får vi også ud og 
arbejde fornuftigt for foreningen. Og der er stadigvæk ideer til, 
hvordan vi får flere indtægter - og selvfølgelig også til, hvordan 
vi får dem brugt ;) 

At 2022 udmærker sig ved at være vores 80-års jubilæum har vi 
valgt at fejre ved at udgive en online brochure, indlagt en lille 
præsentationsvideo, hvor Kathrine og hendes 7. Klasses elever 
beredvilligt stillede sig til fotografens rådighed. Kent og jeg var 
også forbi på optagelsesdagen og det lykkedes på magisk vis JS 
Danmark som har været tovholder på projektet at få klippet en 
fornuftig snapvideo ud af de håbløse optagelser jeg var i stand 
til at bidrage med. Det vidner om et meget professionelt team 
omkring projektet! Vi har selv spædet nogle penge til, men 
hovedparten af produktionen er finansieret af vores 
samarbejdspartnere ved Landbrug og Fødevarer samt Stryhns 
og Dansk Skoleinventar. Beløbet fra dem kender jeg ikke, da JS 
Danmark har stået for hele den del. Jeg synes, at det er blevet 
et rigtigt godt og relevant materiale, som jeg med glæde 
markerer foreningsjubilæet med! Lidt senere i dagsordenen 
viser vi materialet, hvis I endnu ikke har set det…

Og med disse ord, vil jeg afrunde min beretning med at 
udbringe et 3-foldigt leve for Foreningen for Madkundskab; 
foreningen længe leve!!

Beretning ved formand Lone Carlson, Vejle 2022
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